<sup>29</sup> HEINRICH VON LÜBECK: *Quodl. II*, q. 16. M4orb: „Primum patet: Potest enim esse miraculose fieri talis effectus a Deo ad aliquam utilitatem, vel ut eripiatur innocens, vel ut puniatur nocens, vel ut aliqua alia utilitas inde proveniat, sicut dicitur 2 Petri 2, quod animal, subiugale voce hominis loquens prohibuit prophetae insipientiam‘ et tangit hystoriam de Balaam; et sicut illud raro accidit, sic et istud.“

<sup>30</sup> Vgl. *Biblia Sacra Vulgata*. Ed. WEBER, Robert. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft 2003, Nm. 22,1–24,25.

<sup>31</sup> HEINRICH VON LÜBECK: *Quodl. II*, q. 16. M4orb: „Secundum patet, quia diabolus potest procurare hunc effectum ad hominum deceptionem, ut inducat eos in errorem, quod animae occisorum vindictam mortis expetant et ob hoc circa corpora mortuorum oberrent quousque vindictam procurant vel in alium errorem consimilem homines inducant. Non enim esset parvus error aut modicum nocivus si homines haberent illam opinionem, quod talis motus sanguinis haberet causam naturalem, quia posset reus eripi corpore non sanguinante et innocens occidi dyabolo talem motum sanguinis procurante. Multa enim mira facit dyabolus ad deceptionem hominum; exemplum habetur XVIII De civitate Dei, ubi prosequitur, quomodo in insula Dyamedia sit templum Dyomedis, in cuius templi ministerio laborant quaedam aves, quae rostris suis aquam apportant et inter populos discernunt ita, quod Grecis aut Grecorum stirpe progenitis blandiuntur, alios autem rostris infestant et unguibus lacerant, quod ad litteram dicitur esse verum, sed tamen est per malignum spiritum procuratum, ut teneat homines in errore illo, quod Dyomedes sit deificatus et socii mutati in aves qui sicut ministraverunt sibi vivendo, sic servant sibi festa sua celebrando.“

vom Unglück getroffenen und verzweifelten Griechen dachten, Diomedes um Hilfe zu bitten, so ist es einfach zu verstehen, dass der Teufel das Kadaverbluten provozieren kann, um den Schuldigen zu entlasten oder Unschuldige verurteilen zu lassen. Am Ende spricht Heinrich von der zufälligen Erfahrung (*causale experientia*).<sup>32</sup>

In diesem Zusammenhang zitiert Heinrich das zweite Buch der *Physik* des Aristoteles<sup>33</sup>, in dem der griechische Philosoph die unterschiedlichen Ursachen behandelt, unter denen einige *per causam* und andere *per accidens* sind und beide zusammen unendlich viele sein können: *causae per accidens possint esse infinitae*.

Zum Schluss sagt Heinrich, dass das Phänomen des Kadaverblutens weder vom natürlichen Gesichtspunkt noch vom gewalttätigen Gesichtspunkt her zu erklären sei, sondern vielmehr als übernatürliches Phänomen zu verstehen ist oder als Phänomen ohne wissenschaftliche Konsistenz anzunehmen sei, weil es vom Teufel verursacht sein könne. Heinrich scheint also die Rolle des übernatürlichen Elementes im Kadaverbluten anzunehmen und zuzulassen.<sup>34</sup>